

# Prawo do uprawiania żywności

26 marca 2024

Republikański przedstawiciel Thomas Massie przedstawił poprawkę do konstytucji Stanów Zjednoczonych, która zapewni Amerykanom prawo do uprawy i dystrybucji własnej żywności.

„Prawo ludzi do uprawy żywności i kupowania żywności z wybranego przez siebie źródła nie może być naruszane, a Kongres nie może uchwalić żadnego prawa regulującego produkcję i dystrybucję produktów spożywczych, których nie transportuje się pomiędzy stanowymi granicami”. „Ruch na rzecz wolności żywności i gospodarstw rolnych jest naprawdę dwupartyjny” – stwierdził Massie. „Wielu konsumentów dba nie tylko o bezpieczeństwo swojej żywności, ale także o sposób jej wyhodowania. Żadna ze stron nie ma monopolu na zdrowie, jeśli tak wolisz, i ogólnie rzecz biorąc, ta żywność jest zdrowsza”.

Pojawiły się już wezwania do zakazania prywatnego ogrodnictwa w imię walki ze zmianami klimatycznymi. Światowe Forum Ekonomiczne rozpoczęło już tworzenie artykułów i propagandy, by społeczeństwo zaczęło akceptować pogląd, że żywność nie może być uprawiana przez jednostki. Elity chcą całkowicie kontrolować dostawy żywności. Wdrożyli już liczne przepisy uniemożliwiające polowań i łowienia ryb. Teraz żądają, powołując się na finansowane przez nich badania, abyśmy my, parobkowie, zaprzestali prac ogrodniczych przy naszych domach.

Już wcześniej zakazywano ludziom produkcji własnej żywności pod niezliczonymi reżimami komunistycznymi, a to zawsze kończyło się głodem. Spójrzmy na przykład na Koreę Północną, gdzie prywatnym obywatelom nie wolno zbierać własnej żywności i w kwestii wyżywienia muszą całkowicie polegać na rządzie. Pomimo tej samej genetyki mieszkańcy Korei Południowej są obecnie wyżsi i więksi od swoich braci i sióstr z północy, co jest bezpośrednim skutkiem niedożywienia. [...]

Poprawka Maine'a jest pierwszą tego rodzaju w Ameryce. Stowarzyszenie Przemysłu Mleczarskiego stanu Maine i Biuro Farm Maine zaprotestowały przeciwko temu rozwiązaniu pod pretekstem bezpieczeństwa żywności. Jak niedawno stwierdził R.F. Kennedy, każde ograniczenie naszej wolności miało miejsce pod pretekstem bezpieczeństwa publicznego.

Czy zastanawiałeś się kiedyś, dlaczego rząd zakazał miastom uprawy drzew, które w naturalny sposób wydają owoce? Mamy możliwość wyżywienia mas, ale decydujemy się tego nie robić. Deweloperzy miejscy nie bez powodu zakazali takich drzew. Ludzie powinni mieć absolutne prawo do życia z tego co rodzi ziemia. Historia wielokrotnie pokazała nam jak to się kończy gdy rządy zaczynają kontrolować dostawy żywności.

Źródło zagraniczne: [ArmstrongEconomics.com](http://ArmstrongEconomics.com)

Źródło polskie: [PrisonPlanet.pl](http://PrisonPlanet.pl)